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ACUERDO DE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA DEL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL 
POR EL QUE SE AUTORIZAN CAMBIOS DE ADSCRIPCIÓN DE MIEMBROS DEL SERVI-
CIO PROFESIONAL ELECTORAL.- JGE104/2001. 

C O N S I D E R A N D O 

1. Que con fecha 16 de marzo de 1999, el Consejo General del Instituto aprobó el Estatuto del Servicio 
Profesional Electoral y del Personal del Instituto Federal Electoral, mismo que fue publicado en el Dia-
rio Oficial de la Federación el día 29 del mismo mes y año. 

2. Que en el ordenamiento que se menciona en el considerando que antecede se establece el procedi-
miento que se deberá observar para llevar a cabo la readscripción del personal de carrera por necesi-
dades del servicio o a petición del interesado. 

3. Que la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral ha recibido diversas peticiones de cambios 
de adscripción de miembros del Servicio Profesional Electoral y de titulares de vocalías. 

4. Que la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral procedió, en términos de lo dispuesto por 
el Estatuto del Servicio Profesional Electoral y del Personal del Instituto Federal Electoral, a dictaminar 
la procedencia de las solicitudes formuladas. 

5. Que en razón de lo anterior, la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral consideró la ido-
neidad personal y los resultados obtenidos en sus evaluaciones, así como la adecuada integración de 
las juntas o direcciones correspondientes, e informó a los titulares de las direcciones y juntas respecti-
vas, así como a la Comisión del Servicio Profesional Electoral por medio de su Presidente, en los térmi-
nos establecidos por el propio Estatuto del Servicio Profesional Electoral y del Personal del Instituto Fe-
deral Electoral. 

6. Que el artículo 168, párrafo 4 del Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales previe-
ne que los miembros del Servicio Profesional Electoral desarrollarán su carrera en los cuerpos del Servi-
cio Profesional Electoral de manera que puedan colaborar en el Instituto en su conjunto y no exclusi-
vamente en un cargo o puesto. 

7. Que producto del análisis de la propuesta de la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral y 
de los expedientes respectivos, se cuenta con los elementos necesarios para determinar que las perso-
nas que ocuparán los cargos y puestos señalados en el presente Acuerdo resultan ser idóneas. 

 
 Cargo Actual Cambio de Adscripción 

1. Arturo Velásquez Guadarrama, Vocal de Capacitación Electoral 
y Educación Cívica en la Junta Ejecutiva en el 02 Distrito Electo-
ral Federal en el Estado de Baja California Sur. 

Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Junta 
Ejecutiva en el 07 Distrito Electoral Federal en el Estado de San 
Luis Potosí. 

2. Francisco Ávila Madera, Vocal de Capacitación Electoral y Edu-
cación Cívica en la Junta Ejecutiva en el 05 Distrito Electoral 
Federal en el Estado de Coahuila. 

Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Junta 
Ejecutiva en el 04 Distrito Electoral Federal en el Estado de So-
nora. 

3. Gilberto Ortiz Gutiérrez, Vocal de Capacitación Electoral y Edu-
cación Cívica en la Junta Ejecutiva en el 02 Distrito Electoral 
Federal en el Estado de Chiapas. 

Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Junta 
Ejecutiva en el 01 Distrito Electoral Federal en el Estado de Gue-
rrero. 

4. Carlos Gasperín Ojeda, Jefe de Oficina de Seguimiento y Análi-
sis en la Junta Ejecutiva en el 17 Distrito Electoral Federal en el 
Distrito Federal. 

Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva 
en el 15 Distrito Electoral Federal en el Estado de México. 

5. Laura García Galván, Vocal de Organización Electoral en la Junta 
Ejecutiva en el 09 Distrito Electoral Federal en el Distrito Federal. 

Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 10 
Distrito Electoral Federal en el Distrito Federal. 

6. Leopoldo Rodríguez Aranda, Vocal de Organización Electoral en 
la Junta Ejecutiva en el 10 Distrito Electoral Federal en el Distrito 
Federal. 

Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 09 
Distrito Electoral Federal en el Distrito Federal. 

7. Oscar Sánchez González, Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva 
en el 13 Distrito Electoral Federal en el Distrito Federal. 

Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 01 Distrito Electoral 
Federal en el Distrito Federal. 
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 Cargo Actual Cambio de Adscripción 
8. Salvador García Medina, Vocal de Capacitación Electoral y Edu-

cación Cívica en la Junta Ejecutiva en el 01 Distrito Electoral Fe-
deral en el Estado de Guanajuato. 

Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Jun-
ta Ejecutiva en el 02 Distrito Electoral Federal en el Estado de 
Nayarit. 

9. Jorge Montes Lozada, Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en 
el 05 Distrito Electoral Federal en el Estado de Hidalgo. 

Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 03 Distrito Electoral 
en el Estado de Hidalgo. 

10. Juan Ramón Aguilar Juárez, Vocal de Organización Electoral en 
la Junta Ejecutiva en el 01 Distrito Electoral Federal en el Estado 
de Jalisco. 

Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 11 
Distrito Electoral Federal en el Estado de Jalisco. 

11. Héctor Mario Villanueva Cadenas, Vocal de Organización Elec-
toral en la Junta Ejecutiva en el 11 Distrito Electoral Federal en el 
Estado de Jalisco. 

Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 01 
Distrito Electoral Federal en el Estado de Jalisco. 

12. Omar de Jesús Valle Flores, Vocal de Organización Electoral en 
la Junta Ejecutiva en el 15 Distrito Electoral Federal en el Estado 
de México. 

Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 01 
Distrito Electoral Federal en el Estado de Quintana Roo. 

13. Alberto José Alonzo Fernández, Jefe de Oficina de Seguimiento 
y Análisis en la Junta Ejecutiva en el 30 Distrito Electoral Federal 
en el Estado de México. 

Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva 
en el 16 Distrito Electoral Federal en el Estado de México. 

14. Rosa María Hilario Montes, Jefe de Oficina de Seguimiento y 
Análisis en la Junta Ejecutiva en el 16 Distrito Electoral Federal 
en el Estado de México. 

Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva 
en el 30 Distrito Electoral Federal en el Estado de México. 

15. César Rubio Torres, Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en 
la Junta Ejecutiva en el 15 Distrito Electoral Federal en el Estado 
de México. 

Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva 
en el 17 Distrito Electoral Federal en el Distrito Federal. 

16. Manuel Enríquez de Anda, Vocal de Capacitación Electoral y 
Educación Cívica en la Junta Ejecutiva en el 02 Distrito Electoral 
Federal en el Estado de Nayarit. 

Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Jun-
ta Ejecutiva en el 01 Distrito Electoral Federal en el Estado de 
Guanajuato. 

17. Francisco Javier Jiménez Jurado, Vocal Secretario en la Junta 
Ejecutiva en el 10 Distrito Electoral Federal en el Estado de Nue-
vo León. 

Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 33 Distrito Electoral 
Federal en el Estado de México. 

18. Sergio René Salcido Gómez, Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva 
en el 05 Distrito Electoral Federal en el Estado de Nuevo León. 

Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 10 Distrito Electoral 
Federal en el Estado de Nuevo León. 

19. Idar Mariel Sánchez González, Vocal Secretario en la Junta Eje-
cutiva en el 13 Distrito Electoral Federal en el Estado de Puebla. 

Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 15 Distrito Electoral 
Federal en el Estado de Puebla. 

20. Ricardo Escobar Morales, Vocal de Capacitación Electoral y 
Educación Cívica en la Junta Ejecutiva en el 04 Distrito Electoral 
Federal en el Estado de Sonora. 

Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Jun-
ta Ejecutiva en el 05 Distrito Electoral Federal en el Estado de 
Coahuila. 

21. Enrique Mata Herrera, coordinador regional en la Junta Local 
Ejecutiva en el Estado de Tamaulipas. 

Coordinador regional en la Junta Local Ejecutiva en el Estado de 
Sinaloa. 

22. Felipe Gustavo Tostado Acosta, Jefe de Oficina de Seguimiento 
y Análisis en la Junta Ejecutiva en el 16 Distrito Electoral Federal 
en el Estado de Veracruz. 

Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva 
en el 13 Distrito Electoral Federal en el Estado de Veracruz. 

23. José Galindo Velázquez, Jefe de Departamento de Supervisión y 
Distribución de Materiales en la Dirección Ejecutiva de Capacita-
ción Electoral y Educación Cívica. 

Jefe de Departamento de Seguimiento de Programas de la II cir-
cunscripción en la Dirección Ejecutiva de Capacitación Electoral 
y Educación Cívica. 

 
Con base en los considerandos antes expuestos, la Junta General Ejecutiva del Instituto Federal Electoral 
con fundamento en lo dispuesto por los artículos 86, párrafo 1, incisos a) y b); 89, párrafo 1, inciso j) del 
Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales; y 5; 6; 9; 14, fracción III; 18, fracciones I, IV 
y v; 51; 53; y 74 del Estatuto del Servicio Profesional Electoral y del Personal del Instituto Federal Electo-
ral, emite el siguiente: 

ACUERDO 

Primero. Se autoriza, a partir de la fecha del presente Acuerdo, el cambio de adscripción al área y cargo o 
puesto que se señalan, de los siguientes miembros del Servicio Profesional Electoral: 

Coahuila 

1. Ricardo Escobar Morales, Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en el 05 Distrito Electoral 
Federal. 



Gaceta Electoral 54 

 177

Distrito Federal 

1. Oscar Sánchez González, Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 01 Distrito Electoral Federal. 

2. Leopoldo Rodríguez Aranda, Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 09 Distrito 
Electoral Federal. 

3. Laura García Galván, Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 10 Distrito Electoral 
Federal. 

4. César Rubio Torres, Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva en el 17 Distrito 
Electoral Federal. 

Guanajuato 

1. Manuel Enríquez de Anda, Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Junta Ejecutiva 
en el 01 Distrito Electoral Federal. 

Guerrero 

1. Gilberto Ortiz Gutiérrez, Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Junta Ejecutiva en el 
01 Distrito Electoral Federal. 

Hidalgo 

1. Jorge Montes Lozada, Vocal Secretario en el Junta Ejecutiva en el 03 Distrito Electoral Federal. 

Jalisco 

1. Héctor Mario Villanueva Cadenas, Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 01 
Distrito Electoral Federal. 

2. Juan Ramón Aguilar Juárez, Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 11 Distrito 
Electoral Federal. 

México 

1. Francisco Javier Jiménez Jurado, Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 33 Distrito Electoral Fe-
deral. 

2. Alberto José Alonzo Fernández, Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva en el 
16 Distrito Electoral Federal. 

3. Carlos Gasperín Ojeda, Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva en el 15 Distrito 
Electoral Federal. 

4. Rosa María Hilario Montes, Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis en la Junta Ejecutiva en el 30 
Distrito Electoral Federal. 

Nayarit 

1. Salvador García Medina, Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Junta Ejecutiva en 
el 02 Distrito Electoral Federal. 

Nuevo León 

1. Sergio René Salcido Gómez, Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 10 Distrito Electoral Federal. 

Puebla 

1. Idar Mariel Sánchez González, Vocal Secretario en la Junta Ejecutiva en el 15 Distrito Electoral Federal. 
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Quintana Roo 

1. Omar de Jesús Valle Flores, Vocal de Organización Electoral en la Junta Ejecutiva en el 01 Distrito 
Electoral Federal. 

San Luis Potosí 

1. Arturo Velázquez Guadarrama, Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en la Junta Ejecu-
tiva en el 07 Distrito Electoral Federal. 

Sinaloa 

1. Enrique Mata Herrera, coordinador regional en la Junta Local Ejecutiva. 

Sonora 

1. Francisco Ávila Madera, Vocal de Capacitación Electoral y Educación Cívica en el 04 Distrito Electoral 
Federal. 

Veracruz 

1. Felipe Gustavo Tostado Acosta, Jefe de Oficina de Seguimiento y Análisis de la Junta Ejecutiva en el 
13 Distrito Electoral Federal. 

Oficinas Centrales 

1. José Galindo Velázquez, jefe de Departamento de Seguimiento de Programas de la II circunscripción 
en la Dirección Ejecutiva de Capacitación Electoral y Educación Cívica. 

Segundo. El Secretario Ejecutivo del Instituto Federal Electoral otorgará el respectivo oficio de adscripción a 
las personas referidas en el punto Primero del presente Acuerdo, los cuales surtirán efectos a partir del 01 de 
diciembre de 2001, otorgándose un plazo no mayor a 15 días naturales, a partir del día en que se apruebe el 
presente Acuerdo, para que los funcionarios involucrados en la readscripciones puedan desahogar adecua-
damente los trámites y previsiones personales que implica el cambio de lugar de adscripción. 

Tercero. La Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral dará a conocer a las personas comprendi-
das en el punto Primero de este Acuerdo el contenido del mismo. 

Cuarto. El presente Acuerdo deberá publicarse en la Gaceta del Instituto Federal Electoral. 

 


